附件一：「反省」品格行為準則海報
	「反　省」品格行為準則
1 考不好時，想想自己有付出多少努力。

2 別人犯錯時，要想想是對是錯。

3 犯錯時，會先檢討自己。

4 不會找理由。

5 責備他人前，先想想自己。

6 找出犯錯地方，改正後不讓自己再犯錯。

7 三思而後行。

8 犯錯時，不指責他人。

9 期許下次表現更好。

10 觀察別人，修正自己。
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11 不用放大鏡指責別人。

12 知錯能改。

13 當別人犯錯時不要用力指責他。

14 當別人說出你的缺點時，要努力改進。




附件二：「不是我的錯」問題思考單
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宜蘭縣蘇澳國小六年四班綜合活動--「不是我的錯」
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	問題討肯思考單

	604同學：

看完同學們表演的故事《不是我的錯》，故事情節是不是曾經發生過？‘俐倒底是誰的錯？我真的沒有錯？值得我們好好思考。

以下有幾個問題，想一想並說說你的看法:

(1) 你覺得故事中那位小朋友被欺負到哭,是誰的錯呢?

(2) 你覺得故事中每位班上同學的說法,你同意嗎?你認為為什麼同學們會有那些說法?

(3) 你覺得這個故事中的班級是一個怎麼樣的班級?

(4) 你覺得故事中的班級氣氛和我們班上的一樣嗎？有什麼差別？　

(5) 如果你是班上的老師，你會如何處理？

(6) 如果故事最後輪到你出場，你會怎麼做？你的台詞又是什麼？

(7) 故事中的對話，哪一句是你曾說過的話？是什麼樣的情況下說出？事後的心情如何？如果當時情況再發生時，你又會如何面對？




附件三：「周處除三害」的故事文章
歷史故事：周處除三害

周處除三害”是中國歷史上一個很有名的故事。
周處是晉代義舉陽羨（今江蘇宜興）人，少年時就失去父教。周處不拘小節，性情兇悍粗魯，恣意妄為，簡直成了鄉中一害，鄉親們都十分怕他，總是躲得遠遠的，不願和他交往。 
久而久之，周處也知道自己為鄉親們所憎惡，便有了悔改之意。他見鄉親們大多愁眉不展，悶悶不樂，心裏覺得奇怪，
便問道：“如今天下太平，風調雨順，五穀豐登，事事都如人意，為甚麼還鬱鬱不樂呢？”
父老們答道：“現今地方上有三害未除，哪裏能快樂得起來呢？”周處問道：“是哪三害？”
父老答道：“南山上的白額猛虎隨意傷人，為一害；長橋下的河中蛟龍常傷人畜，又是一害；至於第三害……”說到此處，父老們有些猶豫，但還是說了出來：“恐怕要算是你了。” 

周處聽罷此言，沉默良久，最後他決然說道：“這三害我都能除去！” 

周處身帶利器，孤身進山搜尋白額猛虎，與猛虎一番拼搏，終於殺死了這只傷人性命的猛獸。接著他又奮身投入河中，去搏殺那只蛟龍。蛟龍在水中或沉或浮，一連三日三夜，毫不知倦。而周處比蛟龍更勇猛，他與蛟龍惡戰三日三夜，終於將蛟龍斬殺。 

周處三日不歸，鄉親們以為他已經死了。想到地方上一下子三害俱去，從此可以太平無事，鄉親們都高興的互相慶賀，歡喜雀躍。這時候，周處正好歸來，眼見鄉親們的高興情景，才明白自己被大家痛恨到了何等地步，頓時大受刺激，這也更加堅定了他改過自新、從新做人的決心。 

周處決心已定，立即付諸行動。他了解到吳中大將陸遜的孫子陸機、陸雲很有才學，便專程前去拜訪，想拜他們為師。周處只見到了陸雲，將自己的情況如實相告，
問陸云：“我很想改過自新，但是年紀已經大了，不知是否來得及？”
陸雲鼓勵周處道：“古人貴朝聞夕改，君前途尚可。且患志之不立，何憂名之不彰！” 

陸雲的一番話極大的教育、鼓勵了周處，他從中領悟了有志者事竟成的深刻道理。從此，周處刻苦讀書，好學上進。他勤學而有文思，又十分注重自身修養，養成了良好的品德。僅一年，他的名聲就大大的不同以往，以至於州、府的官員都舉薦他出來做官。 

此後，周處為官三十餘年。在任時，他克盡職守，很有政績，如在新平任太守時，與少數民族關係相處得很好；當廣漢太守時，為官清廉，處理了不少數十年留存下來的積案；當御史中丞後，他秉公執法，不阿附權貴，他的剛正不阿，自然是難以見容於惡勢力。 

後來，少數民族首領齊萬年造反，朝中想加害於周處的權貴故意推薦他去征討。有人知道那些朝臣們的險惡用心，規勸周處推辭掉這個差使，周處堅決說道：“忠孝豈能兩全，既然辭別親人，服務於朝廷，父母親哪裏還能把兒子僅僅當作自己的私有之物呢？今天是我獻身的時候了！”最後周處由於惡人的陷害，戰死疆場，以身殉國。 

周處勇於改過，忠於國事，由一個地方惡少轉變為忠臣良將，給後人以很大的啟發。他的故事說明，一個人做錯了事，但只要立志改過，從善如流，是有光明前途的，有志者事竟成，只要下定決心，踏踏實實的去做。 

附件四：「周處除三害」問題思考單

宜蘭縣蘇澳國小六年四班綜合活動--「周處除三害」
　　　　

	問題討肯思考單

	604同學：

讀完歷史故事《周處除三害》，是不是覺得周處很勇敢？面對自己的缺點，下定決心改過自新，他的「反省」智慧值得我們學習。以下有幾個問題，讓我們大家好好思考一下！

(8) 「周處除三害」是哪三害？

(9) 「周處除三害」的第三害是他個人，他的哪些作為曾讓村民百姓痛恨不已？

(10) 想想自己有哪些作為，讓父母親擔心不已？

(11) 想想自己的哪缺點，讓班上同學想遠離你？

(12) 周處如何除三害？　

(13) 對於周處改過自新的歷程，說一說你的看法。

(14) 當別人在背後批評你時，你會怎麼做？

(15) 請你效仿「周處除三害」的精神，下定決心進行「自我改造計畫」！

１想一想自己有哪些缺點，讓身邊的人很痛苦？

２挑選一至三項缺點，定為努力目標

３以一個月為限，擬定「自我改造計畫」

　




附件五：學生行為檢核表

行為改造計畫　　　年      班  (    )  號  姓名： 

	行為目標
	１

２

３

	行為檢核表

	檢核者
	學生自我檬檢核
	家長簽核表
	(          )檢核表

	日期
	第1項做到
	第2項做到
	第3項做到
	沒做到原因
	第1項做到
	第2項做到
	第3項做到
	沒做到原因
	第1項做到
	第2項做到
	第3項做到
	沒做到原因

	10/01(三)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/02(四)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/03(五)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/04(六)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/05(日)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/06(一)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/07(二)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/08(三)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/09(四)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/10(五)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/11(六)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/12(日)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/13(一)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/14(二)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/15(三)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/16(四)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/17(五)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/18(六)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/19(日)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/21(一)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/22(二)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/23(三)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/24(四)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/25(五)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/26(六)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/27(日)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/28(一)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/29(二)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/30(三)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10/31(四)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	做到日數
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	評語
	
	
	


文---雷.克里斯強森


圖---迪克.史丹伯格


譯---周逸芬








